

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 4.50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wyhodowano oddzielną ramę
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powoliściowych

Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Oferty na prawo i lewo

W krakowskiej Radzie miejskiej w ogólnej dyskusji budżetowej przedstawiciel chadecji p. poseł Holeksa w swojej mowie programowej zrobił stanowiącemu większość w obecnej Radzie miasta i rządzącemu w gminie klubowi uleszczańskiemu nieduwaczną ofertę: nie idźcie panowie z socjalistami, my chadecy jesteśmy gotowi za skromnym wynagrodzeniem pójść z wami, socjalizm nie ma przyszłości, do chadecji przyszłość należy, panowie mieszczanie, oddajcie się w opiekę chadecji, aby was nie zalał potop socjalizmu...

Powysza oferta pod adresem mieszczactwa nabiera szczególniejszego pięprzaka, gdy się przypominie, że równocześnie koledy partyjni p. Holeksa, chadecy przywdyć, jak p. poseł Puchałka i p. Hofman ustawicznie robią

podobne oferty robotnikom: opuszc socjalizm, PPS musi upaść, chadecja urośnie, chodźcie do nas, my PPS przelicujemy...

Niedawno cytowaliśmy z „Głosu Narodu” podobnie hrzącą ofertę p. posła Puchałki pod adresem rządu, tego obecnego, „masośnego” rządu Piłsudskiego: za cenę kilku posad my chadecy gotowiliśmy być przedmurzem przeciw komunizmowi. PPS tego nie potrafi, my się do tego najlepiej nadajemy...

Te niestanne oferty na prawo i lewo — przypomniacze Inzerat w „drobnych ogłoszeniach” — „Panna do wszystkiego... Zgłoszenia pod: ChD” — nie spotykają się ani z prawej ani z lewej strony z entuzjastycznym przyjęciem. Jakoś ludzie nie dowierzają przechwałkom liśców i to farbowanych...

Nowa droga Wznowienie rokowań niemiecko-polskich

Pod powyższym tytułem uleszcza centralny organ niemieckiej socjalnej demokracji „Vorwärts” następujący artykuł w numerze z 4 kwietnia:

Rokowania niemiecko-polskie nad traktem handlowym były na tem miejscu w ostatnich dwóch latach niejednokrotnie omawiane. Dziś, kiedy wzdle domnieśli półrządowych osłabnęło nowe stadium i nowa metoda ma być wypróbowana, chcemy to często i ostro krytykowane załącza i osobistości z przeszłości zostawić na boku i omówić w krótkości wymagania przyszłości.

Dobrze się stało, że przestarała i przejęta wzajemna nienawiść komisie znikły. Kto przez dwa lata, z jakichkolwiek powodów, nie doszedł do wyniku, dobrze uczynił, jeżeli ustąpił ze stołu, przy którym układy się toczą. Nowa droga konferencji dyplomatycznych nad głównymi punktami sprzecznymi, a więc bez protokołów i codziennych biuletynów, ma swe zalety. Nie jest ona ustawiona na wzajemne zaufanie, z obu stron ustępstwa są ułatwione, ponieważ nie przedkłada się opinii publicznej podlegających atakowi poszczególnych rezultatów, tylko pewien zwykły zborowy. Przy obojgu dobrej woli zawarcia umowy musi się z tą metodą zaść dalej, aniżeli na dotychczasowe drogi, wypróbowanej system raz stanowiącym i upartym powożącym przestawionym.

Przy obojgu dobrej woli! Tylko w takim razie! A to nie przy takiej, która zostaje tylko wypowiedziana, ale w której wyraża się przeświadczenie: Jakle są uprawione potrzeby drugiej strony? Jakle uprawione żądania należy spełnić, jeżeli się chce dość do zawarcia układu?

Zawsze podkreślaliśmy, że ze strony niemieckiej z słusznych powodów przyznawano wielkie znaczenie sprawie osiedlenia i władza, Właścicielem dążymy sobie, aby władza niemiecka w tej sprawie trzymała się zdala od wszystkiego, co druga strona (polska) mogłaby tłumaczyć jako ponowne podjęcie usiłowań kolonizacyjnych. Im ciśnie prawo osiedlenia się będzie ograniczone do spraw handlowych i przemysłowych, tem mniejsze Polska ma powody do odrzucenia uprawionego żądania niemieckich.

O niemieckich żądaniach taryfowych i celnych nie będziemy dziś mówili. Jasnym jest, że umowa handlowa musi otworzyć towarom niemieckim jak najszerszą drogę do Polski. A tak samo jasnym jest, że Polska nie może tej metody gospodarczej uniemowliwić przez przesadny protekcyjizm, w szczególności nie przez taki, który usiłowałby ująć się za ledwo istniejącymi i ledwo żywoymi przemysłami.

Posztażta żądania polskie, wobec których należy ująć jasnego i właściwie samo przez się zrozumiałego słowa. Polska jest krajem rolniczym, a ślami, które stoja za rokowaniami polsko-niemieckimi, są wiewy i mali rolnicy. Jeżeli ze strony niemieckiej chcą układy, musi się zrobić ustępstwa rolnicze odpowiedniemu uprawionemu potrzebom Polski. Każde inne stanowisko jest ślupie, nieuczciwe i w siewy politycznych skutkach niebezpieczne. To trzeba sobie uprzytomnić, gdy się teraz zaczyna nowe rozmowy, aby nie przeczność zewnętrzno-politycznego momentu niebezpieczeństwa. Nowe rozmowy, które zostały przez ustępstwo polskie umożliwione i które mogłoby się rozbić wskutek niemieckiej nieustępliwosci wobec polskiej świni (to znaczy eksportu świni z Polski do Niemiec), oznaczają zasadnicze pogorszenie nie-

Pokojowa polityka Międzynarodówki socjalistycznej

W niedziele 3 bm. obradowała, jak już donieśliśmy, w Paryżu konferencja Międzynarodówki socjalistycznej z Międzynarodówki zaw. Konferencja zajmowała się najaktualniejszym obecnie sprawami: zatargiem jugosłowiańskim - włoskim, wydarzeniami w Chinach i faszyzmem.

Międzynarodówce zawodowa reprezentował na konferencji przewodniczący Oudegeest i obaj wiceprezesi Joulians i Mertens. Z Międzynarodówki socjalistycznej byli obecni sekretarz generalny Fryderyk Adler, Weis (Niemiec), Wlasek (Holandia), Brockway (Anglia), dalej delegaci Belgii, Włoch, Rosji, Szwajcarii i Czechosłowacji. Francje reprezentował Longuet, zaś Blum i Renaudet byli obecni jako goście.

Na posiedzeniu przedpołudniem delegat jugosłowiański referował o położeniu na Bałkanie i w Albanii, po południu zaś przeprowadzono nad tym referatem dyskusję i wybrano komisie, która w ciągu nocny wypracowała trzy rezolucje: o zagadnieniach bałkańskich, o Chinach i o faszyzmie.

O polityce z niedzieli na poniedziałek rozporozło się pod przewodnictwem Adlera posiedzenie plenarne, na którym uchwalono przedłożone przez komisie trzy rezolucje:

- 1) Międzynarodówka socjalistyczna żąda w imie niniejszej klasy robotniczej, aby zatarg jugosłowiański przesyłał przed decyzje Ligi narodów, a w miarę art. II paktu Ligi, który przepisuje zwolnienie Rady Ligi na wypadek wojny albo groźby wojny. Dalej rezolucja żąda, aby skargi Jugosławii przeciw Włochom zostały dostojnie ogłoszo-

Józef Baster
Kraków, ul. Zbozowa 2. Tel. 4474.
Reprezentant Arcyksięzkiego Browaru w Zywcu
polica z nowo otwartą fabryką:
wodę sodową
lemoniady
i sztuczne wody mineralne

miecko-polskich stosunków, przerzucenie się tego gospodarczego stanu wojennego na Innet na polskie terytory. Czy niemiecki minister spraw zagranicznych będzie mógł do tego dopuścić?

To pytanie wprowadza zagadnienie niemiecko-polskie do wielkiej polityki Rzeczy niemieckiej. I nie można dość poważnie przestrzec przed mianowaniem, jakoby świat spoglądał na Polskę oczyma wschodnio-niemieckimi. W politycznych kombinacjach wielkich mocarstw uwzględnione są napełno wszystkie słabe strony dzisiejszego państwa polskiego, ale tak samo wliczone są w szczególności pozytywne, robiące z Polski czynnik siły o wielkim znaczeniu w Europie pod względem geograficznym, gospodarczo-politycznym i wojskowym. O tem zbyt łatwo się zapomina, w szczególności w niemieckich kołach prawicowych, które żyją jeszcze w świecie przedwojennych myśli Osmark-Verbandu (to znaczy hakata), co równa się dumnej pogardzie dla wszystkiego, co polskie. To jest stan umyslowy, który kryje w sobie nadzwyczajnie niebezpieczeństwo, w szczególności niebezpieczeństwo bardzo bolesnego przebudzenia się... Tego wszystkiego nie może przeczność, pod którego odpowiedzialnością robi się ponownie próbe normalizowania stosunków niemiecko-polskich. Przypomnienie serbskiej świni (tj. znany zatarg między Austrią a Serbią a przywódca świni) w tem napewno nie pomoże.

nie, aby przez jawną dyskusję w Lidze narodów przeciwdziałała takiej dyplomacji, aby odpowiednio się jasno za samodzielną Albaniję tj. przeciw protektoratowi nad nią Włoch czy Jugosławii, w końcu aby Liga narodów czuwała i nie dopuściła do zaostrenia się sprzeciwów.

2) W sprawie zażółt w Chinach rezolucja żąda zniesienia przywilejów cudzoziemców, zrzenia się koncesji i odwołania wszystkich obcych wlok i okrożeń wolnych, wysłanych dla obrony niesprawiedliwych przywilejów. Dla unifikacji niebezpieczeństwa rozszerzenia się wojny należy natychmiast podjąć rokowania na podstawie uznania prawa Chin do zupełnej niepodległości. Zorganizowanie w Międzynarodówce socjalistycznej i zawodowej robotnicy została wezwani do sprzeciwienia się wszystkimi środkami wojnie z Chinami.

3) W sprawie iryngi faszystów rezolucja stwierdza, że faszysty stało zabójcze wszystkie ustawa niemiecka pokolewo narodów, w szczególności Ligi narodów i międzynarodowego biura pracy.

HASŁA I MAJOWE

Biuro Międzynarodówki socjalistycznej ustallilo na posiedzeniu w dniu 4 bm. w Paryżu tekst manifestu na święto 1. Maja. Manifest wyzywa klasę robotniczą we wszystkich krajach, aby w dniu 1. Maja manifestowała za sprzesłaniem ratyfikacji konwencji waszyngtońskiej o 8 godzinny dzień pracy, aby zaproszłała przeciw irlandzkiemu niebezpieczeństwem wojny oraz za uwolnieniem narodu chińskiego od obcego panowania.

POSEL JAN STANCZYK

Wyzysk robotników i społeczeństwa przez baronów węglowych

Wyzysk robotników przez naszych kapitalistów nie ma umiaru, lecz wyzysk uprawiany przez baronów węglowych na robotnikach, państwie i prywatnych konsumentach węgla przeszedł wszelkie granice. Kilka faktów i cyfr o warunkach eksploatacji naszych złóż węglowych, cenach węgla i płacach robotników uświadomi nam jasnie, że ten prawdziwy rabunek ze strony baronów węglowych.

WARUNKI EKSPLOATACJI

Polska ze wszystkich krajów Europy ma najdogodniejsze, a więc najniższe warunki wydobywania węgla. Grubość naszych pokładów leżących w głębokości od 200 do 400 metrów, dochodzi do 18 metrów. Największą nas koncentrację: Niemcy i Anglii zmuszeni są eksploatować pokłady, leżące na głębokości dochodzącej do 1.000 metrów i w wielu wypadkach nieprzekraczającej 1 metra grubości. Sirop i spąg w kopalniach polskich są dzieło lepsze aniżeli w Niemczech i Anglii, a przy to koszty zabudowań mniejsze. Bieła sztyftów w Polsce, posiadając niżeli chylkość, jest to w zrewidacji dogodniejsze warunki geologiczne niewspółmierne tańsze, aniżeli u naszych konkurentów. Wszystkie te wyjątkowo pomyślne warunki eksploatacyjne wymagają daleko mniejszych kosztów utrzymania kopalni aniżeli to ma miejsce w innych krajach.

WYDAJNOŚĆ PRACY W POLSCE A ZAGRANICĄ

Dogodne warunki eksploatacji i wyjątkowa zdolność i pracowitość polskich górników stawiają polskie kopalnie pod względem ilości wydobywania węgla na dźwięk i główne robotnika, na pierwszym miejscu wszystkich krajów produkujących węgiel w Europie. Już przed wojną wydajność pracy robotnika na dźwięk na Górnym Śląsku była o 10% procent. wyższą aniżeli w Anglii, a o 20% wyższą aniżeli w głównym rewirze węglowym Niemiec w Westfalii.

Obecnie mimo skrócenia czasu pracy i wprowadzenia urlopów, wydajność pracy górników przekroczyła wydajność przedwojenną o 10% i wynosiła około 1.200 kłg na głowę i dzień, podczas kiedy w Niemczech wydajność ta wynosiła tylko 1.150 kłg. W Anglii wydajność po wojnie spadła o 10%, czyli jeżeli weźmiemy w Anglii niższą wydajność przed wojną o 10%, spadek po wojnie o 10 procent. i wzrost wydajności u nas o 10 procent., to otrzymamy różnicę na korzyść wydajności polskiego górnika o 30 procent.

PLAC W POLSCE, W NIEMCZECH I ANGLII

Widzieliśmy, że wydajność polskiego górnika jest najwyższa, a teraz zobaczymy, jak się do tej wydajności przedstawia stosunek plac. W Polsce

przy wydajności 1.200 kłg. węgla na dźwięk i robotnika przeciętna płaca robotnika w górnictwie dla całego państwa wynosi złotych 6,60, w Niemczech przy wydobywaniu 1.150 kłg. węgla przeciętna płaca wynosi mk. 6,90 t. i złotych 14,80, w Anglii przy wydajności 840 kłg. węgla, przeciętna płaca robotnika wynosi obecnie po straku 7 szylingów i 15 złotych z groszami.

CENY WĘGLA

W Polsce przeciętna cena tony węgla grubego i kosiłki wynosi 32 zł. W Niemczech przeciętna cena tony węgla 14,80 mk. i 31,80 zł. W Anglii przeciętna cena tony węgla 16 szylingów i 1/2, 35 zł. Procentowo udział płacy robotnika, w cenie tony węgla wynosi więc w Polsce 19 proc., w Niemczech 40 proc., w Anglii 52 proc. czyli w Niemczech odsetek kapitalista robotnikowi w płacy z tony sprzedanego węgla o 21 proc., w Anglii o 33 proc. więcej aniżeli w Polsce.

Kapitałisi nasi skarżą się jednak, że u nas są droższe koszty przewożenia, lecz i tu nie mają racji, bo ostateczne obniżenie taryfy przewoźnej na węgiel eksportowy i drzewo do polni, kosztu naczyniwozu zostały sprowadzone poniżej tych kosztów w Anglii i Niemczech.

Za skąd porównawczą wziętem Anglii i Niemcy, albowiem byłby to dwa kraje wchodzą w grę jako najlepsi konkurenci. A jako najlepsi producenci węgla nadają kierunek gospodarce i cenom na wszystkich rynkach węglowych. (Anglia produkuje rocznie 250 milionów ton węgla, Niemcy 140 milionów ton, a Polska tylko 30 kłg milionów ton). Obciążenia na ubezpieczenia robotnicze na wypadek choroby, starości, bezrobocia, są w Niemczech i Anglii również niewspółmiernie wyższe, aniżeli w Polsce.

STRZESZCZENIE

Jak widzimy w świetle powyższych cyfr i faktów, kapitalisci węglowi w Polsce mają najdogodniejsze warunki eksploatacji, a więc najniższe koszty wydobycia. Płaca o 1 i pół raza niższe płace robotnikom, aniżeli Niemcy i Anglii, Korzysta z najwyższej wydajności pracy robotników, przy skróceniu czasu pracy i wprowadzeniu urlopów i przy wzroście głodowych płac, podniósł wydajność pracy w stosunku do przedwojennej o 10 proc. Maia najniższe obciążenia społeczne i wbrew temu wszystkiemu twierdzi, że nie można konkuruować z Anglikami i Niemcami. Domagają się czynicznie dalszego obniżenia plac, przedłużenia czasu pracy i ograniczenia urlopów.

A przecież dalsze głodowanie robotników i porównanie warunków pracy musi doprowadzić ostatecznie do skutku wydajności pracy, a i chwalcieście ceny węgla przemysł do ruin, a wszystko razem do ogólnej katastrofy społecznej

Ułoża umierającego króla

Wedle wezarzyskich telegramów król rumuński Ferdynand jest umierający. Może już w chwili, gdy to piszemy, nie żyje. Równocześnie przychodzi z Bukaresztu wiadomość, że między obecnym premierem Averescu a byłym premierem Briatnu przyszło do porozumienia, co ma się stać z chwilą śmierci króla. Chodzi o znany sprzeczny następstwo tronu: czy królem ma zostać był syn króla Karola, czy też jego małoletni sęd, który po rezygnacji ojca został proklamowany następcą tronu.

Wedle krążących w Rumunii pogłosek Averescu ma zamiar po śmierci króla ogłosić się dyktatorem w tym celu, aby w miejsce ustanowionej renencji za małoletniego króla ogłosić żonę Ferdynanda Marię jedyną regentką. Imnoż żona pogłosi podaje, że Averescu byłby gotów umożliwić Karolowi powrót pod warunkiem, że ten utrzyma się przy władzy.

Inną politykę uprawiał dotąd Briatnu. Ten żądania, aby użyczył parlamentowi, że ożreka usunięcie Karola od następstwa, została utrzymana. Boi on się, że jeszcze jedno zlekceważenie parlamentu podważy do reszty jego wpływy, który podtrzyma tylko dzięki temu, że stoi na ciele samego stronnictwa. Otóż w niedziele miał dojść miesiąc

obu politykami do porozumienia, które wymusił Briatnu groźba, że korpus oficerski stoi na jego stronie. Treścią tego porozumienia ma być odwołanie, że powrót Karola zostanie udaremniony choćby siłą wojskową.

Wedle doniesień z Belgradu Bukareszt ma wystrząchać obozu wojennego. Po ulicach chodzą patroly wojskowe, które nie pozwalają na zbieranie się tłumów. Rada ministrów obraduje w permanentnie. Tymczasem niepewność położenia odjła się na stosunki gospodarcze. W ostatnich dniach, gdy alarmujące wieści stały się coraz częściej, ile stracił 20% wartość. Na giełdach spadła kapitał, ludność traci wszystkie oszczędności. Ciężko nie wierzy zapewnieniom urzędowym, że zmiana na tronie odbędzie się bez wielkiej wstrząsów wewnętrznych.

Rząd dla uspokojenia szczególnie zagranicy ogłasza, że wiadomości o koncentracji wojsk są złmyślone. Zagranica nie wierzy jednak tym zapewnieniom, gdyż w dziedzinie wojsk w kraju istnieje silny party — szczególnie wśród oficerów — za powrotem Karola. Z tego powodu należy się obawiać, że w razie śmierci króla przecież wybuchną zamieszki.

— 0 — 0 —

TEN

Kamień nieszczęścia

Cała ta miejscowość pod miastem, wówczas dość odnolona od pryerji Lublina, była dzierżawiona od jakiegoś klasztoru przez pewnego dziedzika, który sam mieszkał w Biskupicach, swojej własności dziedzicznej. W drodze „Rury” mieszkała baba. Podobno była bardzo nieszczęśliwa. A jednak często prowadziła mnie, kilkuletniego chłopca, do zapuszczonego niemożliwie parku, w którym zrywałem agrest i kolorowe maki, siadaliśmy zawsze na owej kamiennej ławce i zawsze płakaliśmy... Dawno już twór i park posiadali innych mieszkańców i właścicieli, ale parkany były rozwalone, budynki okrzynane obuwis starszaki. Ogromnie nie podobał mi się ten ten. Owa ławka była pokrętałą, głęboka, z oparciem wykosłem i ozdobionem kamień rzęba. Pamiętam dobrze, że na oparciu tam osużeni literami były wykute dwa imiona: Emilia — Ulrich, to ostatnie imię sprawiło mi wówczas dużą trudność przy odczytywaniu, dlatego to pamiętam. Emilia — było to imię mojej babki, ale dziadek mój miał na imię Wojciech. Wtedy nie za-

stanawiał mnie to zestawienie. Nie pamiętam natomiast, czy ową kamień był położony przed ławką. Być może pokryta go umarła lub wilgotny ziemię mech, który twardymi pekami zdobł prawie całą ławkę. Sprawdzić już nie mogłem. Ławka zanikła, ustępując miejsca łanowi kapusty, a smutna tajemnica dworu ruskiego ukryły nazazęrobie, którzy mówią niechętnie i skłono, a często kłamią niegorzej od ludzi i drwina z naszej ciekawości.

Na każdą trzcinie istnieje otworu. Więc na wszelki wypadek zapytałem „starego jarego”:
— Czy można obronić się przed nieszczęściem, jeżeli niechcący dotkniesz się tego kamienia?
— Malczek — odrzekł, podniósłszy obie ręce do góry, — los nie daje się porawiać... Sam możesz sobie użyć. Trzeba codziennie bić głową o ten kamień, mocno, aż do utraty przytomności.

Zdaje się, że bezpodstawnie po tej rozmowie postanowiłem przed sobą Głaz leżącą na swojej miejscowności. I znów jak przez mgłę przypomniałem sobie, że kiedyś, przed budującą się cerkwią upadłem na kolano i nie mogłem wstać. Zaniosłem mnie do domu, gdzie musiałem przeleżeć kilka tygodni... Również spotykałem tam często grzebiącego się na słońcu maleńkiego Piotrusia, syna przelki z suterem, do którego nie wolno było zbliżać się, choć był to suchoty. Po tym lańcu pamiętam dobrze jego wośkową twarz i cienie, sokołochy baczki. Dzieci z nakazu rodziców unikały go, choć bardzo ładnie ubranie i nie zdradzał pochodzenia z suteru. Często kaszał i na zapytania, czy mu nie lepię, odpowiadał stale i poważnie uszyszanym widać od starszych, niefiściwym zdaniem:
— Jestem skazany na śmierć!...

Miał zapewne szęść lub siedem lat! Po przyjrzeniu się głazowi doszedłem do przekonania, że mój wypadek z kolaniem tam właśnie miał miejsce oraz, że Piotrusz wygrzewał się na słońcu pod kamieniem nieszczęścia.

Nie wiem już, kiedy przeniesiono ten niepotrzebny nikomu kawał piaskowca przed kościół Bernardynów i ułożono niedaleko kapliczki, służącej za dom przedprochowy. Zdaje się, że jaćcy ludzie używali go do tego, aby nie nieszczęście zawładnęło przelki gład. Widział on tam codziennie, zapewne słyszał bolesne kłania i dźwięki, radował się blada, bezenna mądka umarłych i żywych. Miał chyba dość. A jednak dość go tam nie miał! Cicha-cich przewieziony został przed wojną za miasto i wmurowano do ściany prochowni przy tak zwanych „wilczych dółach”. Prochownia, oczywiście, wycięcia w powietrzu w czasie wojny, czy też zaraz po zawarciu pokonu, razem z wartownikami. Niedawno opowiadał mi, że kamień nieszczęścia znalazł się obecnie w fundamentach domu zbudowanego dla rodzin wojskowych przez rząd, niedaleko od dawniejszych koszar, które zajmie dziś biskupi uniwersytet. Jeśli tak jest — to w każdym razie niezapleć tak. Bo pokazywano mi piaski piaskowicę, wbiły w ziemię też przy bramie „uniwersytetu”: odrzucał poziom kamień nieszczęścia, wycałując go, jakby nie był. Po tym lańcu, fakt ten uważam za jeden z głębszych losów, który jest niewyzerpany w pomysłach. I jestem pewny, że z wielu rozumiejącymi te sprawę, że absoluwenci i „doktorowie” kszelby wszechniczy narzędnia są w przyszłości na wielkie katastrofy. Nie można też wróżyć dłuższego trwania gmachowi, przed którym leży kamień nieszczęścia.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Zatarg włosko-jugosłowiański



Mapka nasza unościna teren groźnego dla pokoju Europy zatargu Włoch z Jugosławią, której króla Aleksandra przedstawia nasza fotografia.

malo sie od głosowania 9 osób. W 3-ciem głosowaniu Kwisłis otrzymał 41 głosów, wstrzymało się od głosowania 51 osób. Kandydatura Jarużewskiego, która była zwalczana przez mniejszość narodową, odpadła. Ostateczne wybory odbędą się we czwartek.

FRANCJA POWIEKSZA FLOTE

Na posiedzeniu Rady ministrów prezydent Doumergue podpisał akt w sprawie upoważnienia rządu do budowania w czasie od 1 lipca br. do 30 czerwca 1928 okrętów stanowiących drugą część programu budowy nowych jednostek flotowych.

Przegląd prasy

Niepokój zajęcia państw „oboznych” — Listy franko-pryskrypcyjne faszystów włoskich. — Zatargy taryfarsko-polskich państw profesorów. — Rozwój samorządu czy biurokratyzowanie państwa?

Po okresie konspiracyjnych konwentów i święteńskich kazałami p. Romana Dmowskiego przyjął „Oboz Wielkiej Polski” do znacznie już bardziej precyzyjnej zbiorczej platformy. Panowie „obozni” układają szumne odezwy z tabelami podatkowemu i rozsyłają je do obywateli z uprzejmym zaproszeniem do składki, oraz ze znacznie już mniej uprzejmą zapowiedzią „rejestracji nazwisk Polaków odmawiających dobrowolnych składek”.

Ostatnio pojawił się taki „okólnik” na terenie województwa pomorskiego. Jako „obozni” skarbnik i sekretarz podpisał go trzej nauczyciele miejscowych szkół średnich...

Zwracamy na ten okólnik uwagę — dwa warszawskie „Epoki” — ze względu na jego moment i adresarzy z listami, w których zapowiadają rejestrację nazwisk Polaków, odmawiających dobrowolnych składek.

Jest to dowód wyrażony wymuszania składek na cele obwozupolityczne. Sposób zawziędy, bo i w Tarnopolu i okolicy nikt nie wstydzi, aby za zapłacenie do kasy p. Dmowskiego dawało patent na dobrego obywatela. Ale sposób i metoda są charakterystyczne dla „obozu”.

Drugi moment znamieny, to zdarzenie „Epoki” fasz, że „okólniki” podpisał nauczyciele szkół średnich a więc urzędnicy państwowi. „Epoki” osadza ten fakt bardzo surowo.

Moment drugi, to podpis pod okólnikiem: — wszyscy trzech dostojnicy „O. W. P.” — to nauczyciele. Karolizm! szkole patrzy przez palce na te zabawy polityczną wychowawców młodzieży. Edele musieli w to wstrząść chyba wiedzą o i wyeliminacji, że trzeba wybrać pomiędzy szczerem dżawit i młodzieżą, a wymuszaniem składek na „O. W. P.”. Te dwie funkcje w żaden sposób pogodzić nie dać!

Jestemy szczerzyml zwróceniami najdalszej pojętej wrażliwości przekonani, niemieci niektóre wystąpienia polityczne endków, czy jak się nazywa najświeższa ich odmiana — „obwiepkówom”, nie dadzą się istotnie pogodzić z równoczesnym sprawowaniem funkcji urzędowych. Dlatego też ma zupełnie rację „Epoki” proponując po obwozupolitycznym wyborze między zawodom nauczycielim a wymuszaniem składek na leżę faszystowską p. Dmowskiego...

Tow. Niedziałkowski powraca w „Robotniku” do sprawy samorządowej.

Demokracja — to nie tylko pięćdziesięcioletnia, we wybory, to nie tylko odpowiedzialność polityczna ministrów i swobodny wybitelski. Rozwój samorządu powołańców, powołanie powołańców, wojewódzkiego, gminnego stanowi również niezbędną część składową tego, co nazywamy nowoczesnym społeczeństwem demokratycznym. Zamieranie samorządu oznacza praktykę biurokratyzowanie państwa. Dla Polski taka droga byłaby niezmiernie szkodliwa i niebezpieczna.

W dalszym ciągu stwierdza tow. Niedziałkowski bardzo słusznie, że dla socjalizmu

„trudno znaleźć lepszą szkołę, niż praca samorządowa. Socjalizm działa, państwo też nie jest wyłącznie idea, propaganda, program. By zachować i pogłębić rozmach mas, musi w twardej trudzie „zmiękać” codziennosci dźwigać nowa rzeczywistość, zmieniać realne stosunki, przebudowywać życie. Liczy się zatem samorząd władzy i pociąg odpowiedzialności. Do wyborów samorządowych nie wolno liczyć tylko z ogólnymi hasłami; trzeba dać klasie robotniczej i pracownicom umysłowym realny plan działania, przystosowany do danych konkretnych warunków, możliwości do wykonania, przynoszący istotne, bezpośrednie korzyści.

PPS rozumie znaczenie samorządu i dlatego wszędzie tam, gdzie jest reprezentacji zasiadają w radach gminnych, prowadzą stanowiąca walkę ze złymi metodami rządzenia i wypracowując swój własny socjalistyczny program gospodarki miejskiej. Ostatnio byliśmy świadkami takiej właśnie kampanii socjalistycznej o smacność gospodarstwa samorządowej w krakowskiej radzie miejskiej podczas dyskusji budżetowej.

Zandarm Mussoliniego nad Dunajem

Dnia 4 bm. premier węgierski hr. Bethlen polecił do Rzymu. Podróż jego przez Włochy odbywa się jak wjazd triumfalny: na wszystkich stacjach witali go faszysty z wielkimi honorami. Po pierwszej rozmowie z Mussolinim wydano urzędowy komunikat, wedle którego następnego dnia zostanie podpisana umowa przyjaźni i arbitrażowa między Włochami a Węgrami.

Umowa ta wprowadza formalnie Węgry w koniunkturę włoską, polegającą na utworzeniu protektoratu włoskiego na Bałkanach i nad Dunajem. Jest to umowa, podobna do tej, która Włochy zawarły z Albanją która do umowy wywołała istniejące dotychczas niebezpieczeństwo wojny z Jugosławią. Ze objęta przez Bethlena rolę zandarma włoskiego nad Dunajem otrzymają Węgry silne poparcie Włoch i popierają ich polskie ekspansyjny Anglii.

Wiadomo, że oprócz ogłoszonej umowy arbitrażowej przygotowuje się też tajna konwencja włosko-między Włochami a Węgrami, przyczem powrót Habsburgów do Węgier odgrywa w tych umowach decydującą rolę. Dążeniem Bethlena jest uzyskanie zgody Bethlena na tak zwana restaurację legitymizacyjną, tj. na powrót na tron młodego Otona, syna zmarłego Karola. Dążenie to nie będzie jednak tak łatwe do przeprowadzenia nawet dla wodza faszystów, choćby dlatego, że tradycyjna nienawiść Włochów do Habsburgów jest dotąd bardzo silna.

Abny wyjść z tej kłopotliwej sytuacji Mussolini ma w zaudaru dwie linie propozycyjne: albo unia osobista węgiersko-rumńska, albo inny Habsburg, młody Oton, na froncie węgierskim. Kandydatem takim byłby jeden z węgierskich arcyksiążąt: Józef lub Albrecht, syn Fryderyka.

Na Węgrzech przywiązują do protekcji Włoch jeszcze te nadzieje, że uda się uzyskać znieślenia ograniczenia zbrojeń. Niedawno Węgry uzyskały znieśnienie kontroli wojskowej, choć mimo jej obec-

ności w kraju zbrojenia tajnie odbywały się na wielką skalę. Teraz chcą otrzymać zupełnie wolne ręce, a za te cenę — jak pisał organa Bethlena — Węgry gotowe są przyłączyć się do antrosyjkiej polityki Anglii.

W 6m. 6 kwietnia (PAT). Agencja Stefana Komanki, że dziś w palacu Chigi nastąpiło podpisanie włosko-węgierskiego traktatu przyjaźni oraz podługawo-rozjemczego. Aktu tego dokonali Mussolini i Bethlen. Nadto podpisane zostały dokumenty potwierdzające wnioski rzeczoznawców włoskich i węgierskich, dotyczące ułatwień dla węgierskiej komunikacji towarowej w porcie Fiume.

Władomocność polityczna ZWIAZKÓW PAŃSTW BAŁTYCKICH

Z Kowna donoszą, iż Waldemars wyraził nadzieję, że wkrótce dojdzie do ścisłego przyjaźnego związku lotewsko-litewsko-estońskiego. Podstawą tego związku mają być dobre stosunki z Niemcami i Rosją sowiecką. Jedem z dzielników lotewskiej unii, że Waldemars, którego Cielens nazywał faszystą, potrzebni pozyskać Lotwie dla kombinacji wygodnych dla premiera litewskiego, ale o wiele mniej korzystnych dla Lotwy.

NIUDAŁY WYBÓR PREZYDENTA LOTWY

Podczas wyboru na prezydenta republiki lotewskiej, który rozpoczął się we wtorek o godz. 5 pop., walka rozgrywała się między dwoma kandydatami: Kwisłiem, wystawionym przez związek chłopski a centrowcem Jurużewskiem. Odbyły się 4 głosowania. W pierwszym głosowaniu Kwisłis otrzymał 43 głosy, Jurużewski 41, białych kartek było 10. W 2-gim głosowaniu Kwisłis otrzymał 45 głosów, Jurużewski 41, wstrzy-

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji Świąt Wielkiejjocny wyjdzie numer Świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

dział OGŁOSZEŃ

TEGOZ NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do 13 kwietnia.

Wszyscy zainteresowani, ocenając korzyści reklamy NAPRZODU, zechcą pospieszyć się z zleceniami do tegoż Nr. Świątecznego.

Administracja „NAPRZODU”
Kraków, Dunajewskiego L. 5.

ARCYKSIĄŻĘCY BROWAR W ŻYWCU

Reprezentacja w Krakowie, ul. Żobowa 2
Telefon 4474. polica Telefon 4474.

Zdrój Żywiecki
Marcowe (Eksportowe)
Porter i Ale

KRONIKA

Kraków, 7 kwietnia.

Mała zwłoka drożyny w Krakowie

Komisja lokalna dla badania kosztów utrzymania w Krakowie, złożona z przedstawicieli rządu, organizacji przemysłowców i robotników, na posiedzeniu w dniu 4 kwietnia ustaliła, że w marcu koszty utrzymania rodziny pracowniczej złożonej z 4 osób zwiększyły się o 066% w porównaniu z lutym.

— 000 —

Dzieci na wieś!

W niedzielę 10 kwietnia 1927 r. odbędzie się w Krakowie doroczna zbieżka na cele kolonii wakacyjnych Towarzystwa Przyjaciół Dzieci.

Wszyscy przyjaciele kolonii, a w pierwszym rzędzie robotnicy, powinni wydzierać pieniądze przez osobisty udział oraz przez chętną dźwignię zbliżyć, by umożliwić spełnienie pragnienia 200 dzieci robotniczych woliących „my chętni na wieś”!

— 000 —

ARRESTOWANIA W KRAKOWIE. Policja polityczna komunikuje: W dniu 5 kwietnia aresztowały organa policyjne pod zarzutem działalności komunistycznej redaktora tygodnika krakowskiego p. t. „Głos Pracy” Wojciecha Kanle, redaktora tygodnika krakowskiego p. t. „Robotczak” Stefana Wolca — jakżeś współredaktora powojennych tygodników Albina Różyczkiego i Bernarda Gutkera pseudo Witolda Kotskiego — oraz administratora tychże tygodników, studenta wyższego studjum handlowego w Krakowie Romualda Gadowskiego, nadto kierownika drukarni „Szkolnica” w Krakowie, gdzie wydawnictwa te drukowały się, Władysława Jarosza.

FERJE ŚWIĄTECZNE W SZKOLACH KRAKOWSKICH rozpoczyna się w Wielką Srodę dnia 12 bm. i trwać będą do piątekdniaku po Przewodniej Niedzieli, t. j. do 25 bm.

PIERWSZA WYSTAWA RADIOWA W KRAKOWIE, pod protektorstwem wojewody Darowskiego, prezydenta miasta in. K. Rolkego i generała Wrobleńskiego odbędzie się staraniem Syndykatu dziennikarzy krakowskich od 24 kwietnia do 8-go maja w Domu Zolnierza Polskiego przy ul. Lubicz. Godność członków honorowych Komitetu przyjął swoje wielce wybitnych osobistość w kraju, jak również kilku znakomitych fachowców. Ci ostatni opanują cennych wskazówek których nie szczędzą przy zorganizowaniu wystawy, przylegi godność sędziów. Prace nad wykonywaniem szkół, pomysłu arch. Medarda Stadnickiego są w pełnym toku. Informacyj udziela Syndykat dziennikarzy krakowskich, plac Szczępański 7, i piętro od 7—9 wiecz.

WIECZÓR POEMATÓW TANECZNYCH CLAIRE DELLYS W STARYM TEATRZE. P. Claire Dellys, znana już publikożyłi Krak. z poprzedniego występu, stanowi dla naszego miastka pierwszą rzeczną atrakcją artystyczną, to też wieczór będzie najciekawszą atrakcją do Starego Teatru bardzo liczne grono widielności i talentu.

P. Claire Dellys posiada pierwszorzędny talent taneczny i łączy niezbędne dla każdej tancerki estradowej korzystne warunki zewnętrzne, z dużą muzykalnością. To też popisy jej zasłużyły w całej polsi na nazwę poematów tanecznych. W dwóch tanecznych groteskach pagnaliśmy nową stronę talentu p. Claire Dellys, filonowocne silne zacięcie charakterystyczne. Liczne zgromadzone publiczność nagradzała młodą tancerkę goręciami oklaskami, po każdym poemacie programu. (w).

WIECZOREK MUZYKALNO-WOKALNY W STOW. DRUKARZY „OGNIŚKO”. W niedzielę 3 bm. odbył się staraniem Komisji kulturalno-oświatowej drukarzy krakowskich ostatni w tym sezonie jesienno-zimowym wieczorek muzykalo-wokalny, który podobnie jak i wszystkie poprzednie, spotkał się z ogólnym zadziwieniem i bardzo licznie zebranej publiczności. Wybiły się na szczególne miejsce produkcje muzyczne na płó p. J. Lawrusiewicz, przy bardzo subtelnyim i dyskretnym akompaniamencie na fortepianie p. L. Władysława Stamelowej, którzy wykonali szereg utworów muzycznych Moniuszki „Hańka”, Tosselli „Serenade” i wiele innych utworów poza programem, na niemiłąknie brawa rozentuzjastnowo tej publiczności. Bardzo utalentowany skrzypek p. E. Sandecki przy akompaniamencie p. Hoffmanna odegrał z dużą rutyną i techniką „Cygańskie melodie” Sarasatego i Brahmsa „Walca”, Chopina „Nocturno Es-dur” i inne utwory. Na zakończenie programu wybitny występujący pod pseudonimem p. Ramłangi, znany presydigiatlor i iluzjonista bardzo udanie srfkił magizne, które budziły zdumienie na jego zreczność i zadziwiający ewolucjami, niedostępnymi dla oczu profanów. W antrakcie, a także podczas produkcji magicznych przyrządów odkryłta mandolnowa „España” drukarzy krakowskich, pod wytrawną batutą kapelmistrza P. Stryły. Należy podkreślić duży wysiłek Komisji kulturalno-oświatowej drukarzy krakowskich, która w ubiegłym sezonie jesienno-zimowym pod kierownictwem przew. Zychała Jana i Królówkiewskiego Ludwika, a następnie obecnego przew. Padosza niemało o 2 tygodnie urządziła wieczorki muzykalo-wokalne, a niezależnie od tego co tydzień we środy przy pomocy TURa odczyty o tematach historycznych, przyrodniczych, literackich i społecznych, wygłaszanych przez szereg w tym mieście, a słuchanych przez widzów, licznych słuchaczy. Inne organizacje zawodowe mogą sobie wziętą za wzór wysiłki Komisji kulturalno-oświatowej drukarzy krakowskich, która sobie wzięła poważnie za zadanie rozszerzać wadomości ogólne swoich kolegów zawodowych, a także dawać im godziwą rozrywkę i kształcić ich smak artystyczny, urządzaniem podobnych wieczorków towarzyskich zamierzając słuchaczy ze sztukami pięknyi, jak śpiew, muzyka itp.

W sezonie letnim zamierza komisja ta urządzić szereg wyloczek towarzyskich w okolicy Krakowa i koleją a w sezonie jesiennym wzywioi swoią prace kulturalno-oświatową. K. F.

Dnia 10-go kwietnia 1927 roku o godzinie 11-jej przedpołudnem urządził **KOMITET ORKIESTRY RODNICZEJ W KRAKOWIE** w sali Teatru Miejskiego Im. J. Słowackiego

IV. PORANEK MUZYCZNY

PROGRAM:

- Część I.**
1. FR. SMETANA: Uwertura z op. „Libnia” — wykonka Orkiestra Rodnicza pod kierownictwem G. A. Senowier, B. Fuoka i J. Szweski.
2. C. F. UMLAUER: SYDNEY SMITH. Chanson russe. Fragment w opracowaniu na cymy Grzegorz Senowierze i G. A. Senowier, B. Fuoka i J. Szweski.

Część II.

Pamfil Jan Kasprowieza.

- W. ŻELEŃSKI:** Uwertura „Jatry” w opracowaniu na orkiestrę dętych W. Karala — wykonka Orkiestra Rodnicza.
E. ZEGADŁOWICZ: Sledm pieśni argentyjskiej i Janio Kasprowiecz — wygrywane artysta teatru Im. J. Słowackiego H. Romaszewski.

Część III.

Z tematów rozaykanych.

- P. CZAJKOWSKI:** Uwertura „Boh 1812” — wykonka Orkiestra Rodnicza.
P. CZAJKOWSKI: Kolysanka.
A. RUBINSTEIN: Noc — Melodia.
BATORIN: „Taniec” — wokalna p. G. Adleppa p. W. Treścielkiewicza — przy fortepiianie p. P. Hustala — wiolonczelca p. Prafa. G. A. Senowier.

- P. CZAJKOWSKI:** Arja z opary „Eugeniusz Oniegin” — Trio smyczkowe.
A. RUBINSTEIN: „Taniec” w Kwintal smyczkowy w tonacji Es-dur. S. B. Kopyelskiego.
8. Rojajki taniec charakterystyczny „Bielki” — wykonajni artysty teatru „Nowości” w Krakowie.

Ceny miejsc wraz z garobarką: 21, 170, 150, 120, 1, 080, 070, 080. Łata po 2 i 7 1/2.

Bilety wstępne do godziny 0 p. J. Duszke (Kasa Chorych w Krakowie) od 8—2 w pol. I w Domu Robotniczym w Podgórzu od 6—8 w sob. waz w dniu Poranku przy kasie teatralnej.

Uwaga: Poranek kontynuacyjny o god. 11 taj. — Z chwila podniesienia kurtyzny wstep na widownię bezwarunkowo wolnony.

PODULSHANE W OGRODZIE SASKIM.

- Cieszyć się, że kochany pan zdrowiut i wesoły.
- Bogu dzięki miłości bezprowotnie okropne łmanie w nogach.
- Kto pana leczył?
- Nikt. Lekarstw którego używam, to gumowe poduszki i zółdki z polskiej fabryki wyrobów gumowych.

„Berson” świetnie chroni przed wiatrem, katarzem i reumatyzmem.

NOWA PŁYWAŁNIA W GMACHU YMCA.

W tym tygodniu krakowska YMCA oddaje do użytku uczestników wspaniałą pływalnię zimową i letnią, urządzoną według najwzruszających wymagań higieny i nowoczesnej techniki. Niezależnie od naszego zmiennego klimatu będą mogli sportowcy krakowscy korzystać z tej pływalni. Zaczynają naley, że pływalnia ta posiada jest pierwsza w Polsce i Kraków może być dumny z tego, że pierwszy posiada tak wspaniale urządzenie służące sportowi pływakom. Zapewne nie czynnik odegra ważną rolę w podniesieniu poziomu sportu pływackiego nie tylko w Krakowie, lecz i w całej Polsce. Basen jest tak duży, że może służyć wódcie międzynarodowych przepisów do zawodów o mistrzostwo i konkurencyjny międzynarodowym. Urządzenie wewnętrzne jest proste, lecz wspaniałe. Sala duża na 33 metry i szeroka na 14 metrów w sobie basen 25 m. długi i 6 1/2 m. szeroki, oraz widownię przeznaczoną do około 250 osób. Sam basen, jak również ściany sali, w której ten się znajduje są wyłożone tafelmaki, co pozwoli na utrzymanie idealnej czystości. Jeśli dolamy, że woda będzie ciepła podgrzewana, filtrowana i odkażana, a nikomu nie będzie wolno wejść do basenu, to możemy być pewni, że wspaniałe urządzenie zrozumiałą jest rzeczą, że warunki są doskonałe jak najlepsze. Stala opieką i nadzór nad i bywaćajami pozwoli na korzystanie z basenu nawet młodym chłopcom i dziewczętom, które będą się mogły uczyć pływać zupełnie bezpiecznie. Tak samo i starsi, którzy nie umieją pływać będą mogli korzystać z lekcyj nauki pływania pod kierunkiem fachowego instruktora, co przyczyni się niezawodnie do ich osobistego „lepszyczenia” i zmniejszenia nieszczęśliwych wypadków. Słowem pływalnia ta jest jedną więcej zdobyczą kulturalną naszego miastka. Ze względu na ograniczoną liczbę uczestników mogących korzystać z basenu — należy się spieszyć z wpisami. Miezczyźni mogą oglądać pływalnię tylko w godzinach, kiedy z pływalni korzystały mężczyźni. Panie zaś tylko w godzinach pań. Informacje i warunki w sekretariacie YMCA. Krowiecka 1.

NAPAD NA PLANTACH.

Wczoraj w noc, jakby przypisył napad na przechodzącego pamiata koło ul. Sławkowskiej 18-letniego Karola Studnickiego. Jeden z napastników ugodził nożem Studnickiego w prawe udo. Rannym zaprowadzono się lekarza pogotowia ratunkowego. — Za napastnikami weszła policja pościg.

ZŁODZIEJE Z PODKASIA.

Aresztowano Kupfira Chlida, lat 21, zamieszkałego przy ul. Szerokiej 35, za kradzież poduszki na szkodę Juljusza Sedlacha, zamieszkałego przy ul. Starowińskiej 139.

Dalej Mendela Józefa, lat 25, bez stałego miejsca zamieszkania, w Wiejskiej Zof. lat 18, bez stałego miejsca zamieszkania, za kradzież poduszki na szkodę p. Dawida Blugardzkiego, ul. Dietla 89, Franksa Edwarda, lat 20, zamieszkałego przy ul. Przekosnej za kradzież poduszki na szkodę nieznanego właściciela. — poduszka w białej poszewce w czerwonej paski do odebrania w IV komisariacie P. P. Józefa Palucha, lat 26, bez zajęcia, przytrzymano w chwili gdy nósł na sprzedaż i poduszki szkodzoną na szkodę nieznanego właściciela w towarzystwie drugiego osobnika, który zdolał zbiedz. Cała ta paczka złodziej poduszki zamieszkała w hotelu „pod Telegramem”.

OKRADANIE WOZÓW.

Aresztowano Romana Józefa, lat 26, bez stałego miejsca zamieszkania i Tokasza Ludwika, lat 15, rodem z Bremen, bez zamieszkania, za kradzież irzewików i ubrań z wozu na ul. Starowińskiej w spółce Cyll Halder z Krakowa oraz irzewików i spodni w łazni przy ulicy Szerokiej na szkodę Felga Pawła.

Pamiętajcie o święcie 1 Maja!

WŁAMANIE. Dnia Ochotnicza zgłosiła w policję że do jej sklepu przy ul. Augustyńskiej 4 włamano się zapomocą kluczy i skradziono 17 złotych 25 centów oraz większą ilość czekolady.

CZEGO JUŻ NIE KRADNA. Słonce Aleksandrowi, zamieszkałemu ul. Jagwińskiej 8 skradziono z ogrodnika wodomierz z kawałkiem rury wartości ponad 200 złotych.

HISTORIA ŚWINKA. Kitka Jan, gospodarz w Nielepicach pod Krakowem, zgłosił w policji krawkowiek, że w noc z 4 na 5 bm, sieradziono mu ze zamkniętej stajni 2 świnie. Ślady wskazywały na sprawy skradzione świnie pędzi w kierunku Krakowa.

MIELONE ORZESKY ZOBUILY MORYSKA. Aresztowano Moryca Manierstka, lat 18, bez zacięć i zamieszkałego za Kradzież 10 kg. paczek mielonych orzechów, wartości 70 złotych, w związku reżymu na szkodę Jana Wężyckiego, zamieszkał ul. Nadwiślańska 24.

NIEPOWIEDZENIA FINANSOWE POWODEM ZACMOK SAMOBójCZEGO. W mieszkaniu Zaczemkarnia przy ul. Miodowej 54 usłowoł pozostawić się życa przez podnerżenie brzojną gardła. Słoma Lewkowicz, lat 56, zamieszkały w Zawierciu. Zawazewna pogotowie ratunkowe przewieziono desperata w stanie ciężkim do szpitala. Powodem rozstrzy nerwowo na nie wypowiedzeń finansowych.

ODKRYCIE W PIWNIACY. Podczas interwencji służbowej znaleziono ukryte w piwnicy szalunków i przy ul. Krakowskiej 45, 5 pudełek guzików i sprzączki krawkowiek, które będą pochodzły z pracodawcy na szkodę nieznanego właściciela. Guzików te są do odebrania w IV Komisariacie P. P., — przy ul. Grodzkiej.

UŁOINIŁ SIĘ NA ROWERZE. Grodziecko Łózeł, zamieszkały w Puchowicach, zgłosił w policji że skradziono mu rower wartości 130 złotych, który w chłodowni pozostawił przed porcją firmą „Kłan” przy ul. Złobocia.

FATALNIE SIĘ SKOŃCZYŁA WYPRAWA ZŁODZIEJCZA. Przytrzymano w ulicy Świerczoski, Goryla Jana, Galasa — i — Dalasa Ferdynanda. Po doprowadzeniu tychże do policji znaleziono, że przy nich latarka elektryczna i sztabe żelazne służące do włamania. Doprowadzeni przynajmniej do kradzieży zakwestionowanych przy nich siur, tłumacząc się, że strzalił je w Małej Wsi wędzioczek. Jak następnie stwierdzono, aresztowano skradli te kury na szkodę p. Antoniego — wędzioczek, zamieszkałego przy ul. Kasztanowej 150. gdzie wzięli się do pomocy przez wyrażnie niezłych kral.

— 0 — 0 —

DOROCZNE ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW KRAKOWSKIEGO ODNISKA NAUCZYCIELSKIEGO SPRAWOZDANIE PNSP odbyło się w dniu 2 bm. Po przyjęciu sprawozdania z działalności Oddziału z roku 1926 i udzieleniu głosu, wybrano nowego zarząd: przewodniczącym p. Leon Palyna. Do zarządu weszli: p. Białcki, Dr. Bobkowski, Głuchowski, Gęzówka, Dobrowski, Dzianbowski, Hillerowa, Hojak, Kłosański, Millerowa, Scholnier, Schlawski, Tomaszewski. Do sadu honorowego p. Dąbowski, Dr. Florczyk, Liliental, Misztowa, Kłosański. Komisja rewizyjna stanowiła: p. Dziabon, Nieszcza, Piotrowski.

NOWY ZARZĄD W TOWARZYSTWIE MIŁOŚNIKIÓW KSIĄŻKI W KRAKOWIE. Na walnym zebraniu s. dnia 31 marca br. wybrano Zarząd w następującym składzie: przewodniczącym p. Karłowicz, wiceprezesa p. Karłowicz, sekretarza Kazimierz Przekorski, skarbnik Hija — Kłosański, skarbnik Kazimierz Przekorski, skarbnik Hija — Kłosański, bibliotekarz Dr. Jarosław Doliński. Do Wydziału weszli: Dr. Aleksander Bierkiewicz, Dr. Józef Grzyca, Kazimierz Halaszczyk, Dr. Władysław Kluger, Dr. Zdzisław Kosiński, Władysław Kosiński.

PRZEGLĄD KSIĄŻKOWY DLA MŁODZIEŻY DOTYCZĄCEGO DROGICH KSIĄŻKI I PRAWA AUTORSKIEGO. W Towarzystwie Miłośników Książki wstąpił odczyt pod powyższym tytułem Dr. I. Minder dnia 7 bm. o godzinie 8 wieczór.

Z RUCHU ESPERANCKIEGO. Dnia 24 zeszłego miesiąca odbyło się w Krakowie Towarzystwa Esperanto (Sociedad Española) w Krakowie, na którym wybrano Wydział w następującym składzie: prof. Bojwid prezes, Dr. Dreher i Neubergowa wiceprezesa, Hładowski sekretarz, Kulesza zastępca sekretarza, Hładowski skarbnik, Szwajkowski skarbnik, Kulesza skarbnik, Szwajkowski skarbnik. Komisja rewizyjna: Goldberger, Złomki i Rudnicki. Zebrania „Towarzystwa Esp.” odbywają się we czwartki o godzinie 8 — wieczór w lokalu Towarzystwa przy ul. Smoleńskiej 9, Muzeum przy ul. Krakowskiej 10, w czwartki dnia 21 bm. w sali nr. 10 w teatrze i odbędzie się w lokalu Towarzystwa wieczór kołeczny 10-12 rocznicy śmierci Dru I. Zamenhola, i wczoraj Esperanta. Głównie miłośnicy Esperanto.

ODCZYTY PRAJ UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO DRA R. DYBONSKIEGO p. t. „Problem szkoły polskiej i szkoły średniej w Anglii” odbędzie się w sali nr. 10 w teatrze dnia 21 kwietnia o godzinie 7 wieczór. Wczoraj o godzinie 9 bm. o godzinie 7 wieczór w sali nr. 30 Uniwersytetu Jagiellońskiego. — Wstępu wolny, goście miło widziani.

— 0 — 0 —

Uchwała CKW PPS w sprawie ustawy ubezpieczeniowej

(Telefoniem od korespondenta „Narządu”)

Warszawa, 6 kwietnia.

CKW PPS, po rozpatrzeniu projektu rządowego ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby itd. stwierdza, iż projekt ten, przez utrzymanie zasady przymusu i powszechności ubezpieczenia, oraz terytorjalnej organizacji Kas chorych złączenie z ubezpieczeniem wypadkowym i wprowadzeniem ubezpieczenia inwalidzkiego uważa należy za pierwszy krok na drodze do osiągnięcia fundamentalnego zadania klasy robotniczej w tej mierze.

Klasa robotnicza wystąpił jednak musi z całą energią przeciw elementom stronom projektu, a przede wszystkim przeciw zamowiom na autonomię instytucji ubezpiecz. przez obniżenie składek ubezpieczeniowej, co w konsekwencji doprowadziłoby do pogorszenia świadczeń i ruin Kas chorych, przeciw zbyt niskiemu wymiarowi renty w wypadku inwalidztwa, jak również przeciw zbyt wysokiemu (65 lat) oznaczeniu granicy starości.

Wobec tego CKW wyraża ogół robotników i wszystkie organizacje do rozpoczęcia walki o urozeczywistnienie zasad projektu, oraz o zapalenie go w kierunku:

1) Oblicza ubezpieczaniem na wypadek nieu-

pełności do zarobkowania lub na wypadek śmierci pracowników umysłowych i zaniechania tworzenia dla nich zakładu odrębnego.

2) Wprowadzenia faktycznego ubezpieczenia na wypadek bezrobocia i scelenia go z działami innych rodzajów ubezpieczeń społecznych.

3) Skrócenia kadencji Rad do 4 lat, kadencji Zarządów do 2 lat.

4) Przyznania czynnego prawa wyborczego po ukończeniu 20 roku życia, zaś biernego po ukończeniu 17 roku życia.

5) Zwolnienia świadczeń ubezpieczenia inwalidzkiego i na starość ze świadczeniami na wypadek choroby.

6) Całkowitego pokrycia przez Zakłady ubezpieczeń społecznych wszystkich wydatków poniesionych przez Kasy ubezpieczeń społecznych przy leczeniu niezdolnych do zarobkowania.

7) Udzielenia Zakładów ub. społ. w wydatkach administracyjnych Kas ubezpieczeń społecznych.

8) Obniżenia wkładu, uprawniającego do renty z powodu starości.

9) Podwyższenia świadczeń dla sierot w ubezpieczeniu wypadkowym.

10) Przyznania dodatków rodzinnych dla pobierających renty a niezdolnych do pracy powyżej 50 proc.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś jest 4 powtórzenia „Kochanki Sydy” („Bomocze”) i jest oglądanie. Jutro wana będzie „Potęga reklamy” po dwóch aktach. W sztuce Kulsnera „Kancelaria Krehler” grał obok reżysera Jednowskiego pp. Kłosański, Barwińska, Socha, Turcki i Inni.

DZIECI DLA DZIECI. W niedzielę 10 kwietnia odbędzie się w teatrze „Bagatel” ośmiate w tym serce przedstawienie dla dzieci p. t. „Krośna siołeczka” i „Sierotka Marysia” z udziałem kilkunastu dzieci oraz orkiestry złozonej z 20 osób. Bilety oddomnie do nabycy przy ul. Krakowskiej 45, 5 o godzinie 7 — 9.

TURNIJE ZAPISZYCZY W KINIE „ODMIEĆ.” Dziś we czwartek odbędzie się walki między Pochofem, trenerem Makubi i Schmekinem. — Becker — Szczerbiński zmierzy się z Bajetem, mistrzem Niemiec. W dalszym ciągu wystąpią: Szczerbiński, Polakowski, Szczerbiński zmierzy się z Inghandczym Łanowem. W końcu odbędzie się rozstrzygnięcia walka między Nestorem a francuzem Raul de Favre'm.

ADA SARI, jedna z najwybitniejszych śpiewaczek, wystąpi w poniedziałek 11 bm. w Starym Teatrze i w tym dniu i bogaty program.

MELA NEUGER-FELIKSOWA znaną pianistką i Salomę Libanowską wystąpiła z koncertem na 2 fortepiany w piątek 8 bm. w sali festiwalu Mińskiego ul. W. Adamię. W programie interwencyjny program: „Wielki” Morzara, Beethovna, Saint-Saens, Debussy'ego i Rachmaninowa. Początek o godzinie 7:30 wieczór. Bilety wcześniej do nabycia w firmie br. Lipskich, ul. Siłkowska 8.

— 0 — 0 —

SPORT

TURYSTYKA ROBOTNICZA. Na zjeździe towarzyszy turystycznych w Warszawie, o którym wczoraj donosiliśmy, przemawiał w tym posel Czapiński z ramienia TUR, wiołozą zjazd intencją najmlodszych turystów-robotników. W dyskusji nad, Czapiński proponował, by celem ochrony TUR znaczna część wydatków przeznaczyć na Karpaty wschodnie. Zjazd z zapalem przychylił się do tego stanowiska. Tur, Czapiński mówił też o zdemokratyzowaniu turystyki. Uchwalono szereg zadań, a mianowicie: sprawować powołania specjalnego komitetu turystycznego przy min. oświaty i wychowania podwyższania dołacyj rządowych na subwencje dla towarzystw turystycznych; zniżek kolejowych; ułatwień kolejowych i paszportowych; popierania działalności turystycznej na terenach międzynarodowych; polskiej propagandy turystycznej.

TUR weszeli do skład członków-zatoczyli Związku polskich towarzystw turystycznych, z którego na zjeździe TUR Czapiński i zarząd TUR weszeli do skład Komitetu Wykonawczego.

— 0 — 0 —

Z Polski

ZARĄD WYMUROWANIA TABLICY KU CZCI ASNYKA NAD MORSKIEM OKIEM. Dnia 2 sierpnia 1926 r. odbył się w Warszawie zjazd 21 członków Asnyka i odbył wielkie uroczystości ku czci Adama Asnyka nad Morskim Okiem w Zalesiu. W program uroczystości miało wejść wymurowanie tablicy pamiątkowej w jednej ze skal nad Morskim Okiem. Sprzeciwiła się temu Państwowa Rada Ochrony Przyrody. Zającę przez nią stanowisko uniemożliwiło urządzenie uroczystości Asnykowskich w Zakopanem i nad Morskim Okiem. Komitet uroczystości przydzielił siamierci wielkiego piwowary TUR musiał zrezygnować z swego programu.

„JEDNORÓG.” Lwowski Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych urządzenie szereg koncertów interesujących wysława dało dowód swej żywotności. (W Krakowie inaczej). Obecnie występuje do urządzenia w swoim gmachu wystawy krakowskiego cobyu artystów-plastyków „Jednoróg”. Wystawa zapowiada się bardzo ciekawie, biora w niej udział: Wł. Augustynowicz, St. Dąbrowski, J. Dudziński, J. Fedkowicz Eug. Gępczyński, I. Hryniewski, Wł. Krzyżanowski, L. Młasko, S. Müller, Z. Radnicki, Rubezka, M. Samiecki, M. Wysocki, S. Żurawski.

ANGLIEJSY GÓRNICZY W KATOWICACH. Na poski Górny Śląsk przyjechała delegacja złożona z 5 sekretarzy okręgowych angielskiego związku górników oraz jednego dzielniczka jako tłumacza. Na czele delegacji stoi tow. posel Barley. Delegacja zwiedziła białgińskie i niemieckie tereny górnicze, a z kolei przyjechała do Polski. Towarzystwo angielskie zwiedziła kopalnie Głuskie w Katowicach, fabrykę szmalców w Chorzowie, miasto Królowa Huta, kopalnię „Błasy Starlej” i leżnicę spółki brackiej w Katowicach. Tow. Barley oświadczył, że technika pracy i porządek w kopalniach polskich są dobre, ale zarobki robotników są uderzająco niskie, że potrzeba będzie jeszcze dużo pracy, zanim robotnicy przez organizację wywalczą sobie warunki lepsze i życie godne kulturalnego człowieka.

Tow. Barley oświadczył także, że misja ma charakter polityczny, a nie zmierny do tego celu wyjechał do ślączył do porozumienia z tych krajów, które na terenie produkcji węgla za sobą współzawodniczą, aby fa produkcja została tak uregulowana, by gospodarka mogła się normalnie rozwijać.

KRWAWY DRAMAT W POCIĄGU. Nocy zeszłej w pociągu osobowym krakowskim nr. 14, przybywającym do Warszawy o godz. 5 min. 35 ten rozegrał się tajemniczy dramat. Między stacjami Bieszo i Czeszochowa w wagonie III klasy pograżeni w śnie pasażerowie obodzeni zostali odłożeni w szafki i rewolwerowcy. Jak się okazało, idący w pociągu tym uczeni niewiadomo nazwiska, około 10 roku uczenia, również nieznana z nazwiska, w wieku około lat 18 padał ofiarą tajemniczego dramatu. Uczeni posierzeli swa towarzyszkę w głowę. Gdy ofiara jego upadła, zalewając się krwią, zabójcy przyłożyli rewolwer sobie do skroni i wystrzelił. Gdy pociąg przybył na stację Czeszochowa, wagon odcepiono i pasażerowie skierowano do innych wagonów. Przybyła policja stwierdziła, że zabójca i samobójca już nie dawał znaku życia, zaś towarzyszkę jego przewieziono do szpitala, gdzie wkrótce zmarła. Przy detnatach znaleziono bilety kolejowe z Krzeszowic do Nierady.

Gdy gazety warszawskie przyniosły wiadomość o tym tajemniczym wypadku, niejednokrotnie przyjechała z Warszawy delegacja, że samobójczyca jest siłą na przynajmniej 18 lat, że samobójczyca jest siłą niewspodobnie jej córka, Janina, która wychowała z domu w towarzystwie Jaluwociego, subjekta sklepowego. Gdy Adamięcki pokazano zwłoki, rozpoznała je, poczem wyjaśniła, że zmocli już dawno nosili się z zamiarem samobójstwa, ponieważ rodzice nie chcieli pozwolić im iść ślub. Oboje uciekli dwa tygodnie temu z domu — poszukiwani ich przez policję nie wydały rezultatu. Dopiero teraz ich znaleziono w tak tragicznych okolicznościach.

— 0 — 0 —

Dyskusja budżetowa w krakowskiej Radzie miejskiej

Kraków, 6 kwietnia.

KWESTJA MIESZKANOWA

W dalszym ciągu ogólnej dyskusji budżetowej w krakowskiej Radzie miejskiej na wtorkowym posiedzeniu, po przerwie, późnym wieczorem r. m. dr. Adolf Gross wygłosił następujące przemówienie:

„Miejsciem Królu mieszkaniędojną onowię sprawy mieszkaniowej. Na Zachodzie Europy już w dziewiętnastych latach czyniono zabiegi, aby użyć metody mieszkaniowej — kwestja ta zaostroszyła się wskutek rozruchów bałkańskich i wtedy z mojej inicjatywy parlament austriacki uchwalił w roku 1910 ustawę mieszkaniową. Zasady tej ustawy jeszcze dzisiaj są żywo i jedynie u nas dotychczas.

Rozchodził się o zapewnienie kosztów kredytu, któryby pokrywał prawie w całości koszty budowy i uopieczniał się o wykonanie. W tym celu było zapewnienie tanie mieszkania stosownie do taniości kredytu.

Już przed wojną instytucje ubezpieczenia społecznego odgrywały wielką rolę w akcji mieszkaniowej, udzielając w Niemczech, a później także w Austrii znacznych pożyczek na cele mieszkaniowe.

Dziś wielkie kapitały, które zbierała instytucje społeczne w formie udziałów w akcji mieszkaniowej, a o ile np. Zakład ubezpieczeń od wypadków daleko więcej, to składa je w Kasie oszczędności na 10% a po doliczeniu podatku rentowego etc., Gmina ponosi 11 do 12%. Na taki procent biorąc pożyczki nie można budować takich mieszkań. Zakłady ubezpieczeń przy obliczeniu stawek kalkulowały lokaty na bardzo niski procent, a lokowały w rzeczywistości swoje kapitały na 4-5% waząc o obciążenie na 10% i więcej.

Należy tedy dążyć do tego, abyśmy kapitały tych zakładów, które odkładają znaczne rezerwy, były użyte na cele mieszkaniowe według powyższego planu i za niskim oprocentowaniem.

Instytucje te nie ogłaszają w dziennikach sprawozdań, a powinny to uczynić, bo to przedzieli publiczności interesuje. Przypuszczam, że na cele mieszkaniowe dążyć się łatwo uzyskać w ten sposób około 100 milionów złotych.

Ustawa austriacka tworzy państwową Fundusz mieszkaniowy, z reguły fundusz ten ogranicza się do udzielania poręki państwowej, bo za porękę tą może być wówczas łatwo uzyskać kapitały na 3 do 4% rocznie, już wówczas czynieniem starania, ażeby rozszerzyć ustawę w tym kierunku, ażeby można było wydawać obligacje mieszkaniowe, poręczone przez Państwo, jednakże wskutek zabiegów politycznych nie można było tego przeprowadzić. Jako dyrektor Zakładu Kredytowego Miast Małopolskich jeszcze za Ministerstwa Biłkowskiego, uzyskałem zezwolenie zasadnicze na wydawanie takich obligacji, a ustawa o Rozbudowie z roku 1922 przyjęła plan finansowy podany przez tenże Zakład Kredytowy i przewiduje wydawanie obligacji mieszkaniowych, którym jest zapewniony lombard w Banku Polskim do 80%, a następnie korzystać z kredytu bardzo obfitego w swoim banku na cele mieszkaniowe, ale u nas w Małopolsce zostaliśmy pozbawieni wszystkich instytucji, któreśmy posiadali dzięki inicjatywie postów polskich i wpływoy, jaki mieli na rząd austriacki.

Trzeba więc nam przedewszystkiem przywrócić instrument, zapożyczając któregoś bismy mogli korzystać z kredytu w Banku polskim i Banku Gospodarstwa Krajowego. Mieszkanie to byłoby naszym niezależnym od Warszawy i umożliwiłby rozwiać inicjatywy miejscową tak skuteczną w czasach austriackich.

Największym poplecniemkiem zdecentralizowania akcji mieszkaniowej na Wydziale Związku miast polskich jest p. Ratajski były minister z czasów Grabskiego. p. Ratajski wola, dacie mi te pieniądze, które daje Poznań na cele mieszkaniowe do kas państwowych, a ja miejsce swów Bank komunalny i jeszcze drugi Bank społeczny w Poznaniu uam sobie z pieniędzami rządu. Trzeba mi uwolnić od biurokracji niemożliwoy, który wychodził z Warszawy.

Polityka Grabskiego kontynuowana przez dzisiejszy Rząd, proteguje kartele i drożyznę wewnętrzna, wskutek tego w ostatnich czasach np. podniesiono o 50% i więcej cenę materiałów budowlanych, jak cementu, cegły etc., budowe są coraz droższe, kartele drogi, wskutek tego biedna ludność nie jest w stanie zakupić tych mieszkań, które się buduje. Te polityki należy zmienić i wiać nas w obronę przed tymi kartelami.

Nasza jest więc dajsz Lwówia obniżenia czynszów przez pokrywanie za strony cel publicznych pewnie części oprocentowania. Grabski uczynił wielki zbieg — przyobcał, że z pożyczki dillorowskiej da 100 milionów na budowę mieszkań, a w rzeczywistości połatania, ponieważ otrzymał państwowo 6% podatek lokatorski na cele budowy mieszkań. Ale nie dał nam tych 100 milionów, lecz tylko około 30 milionów. Podatek lokatorski obniżono później na 4%, a z tych 4% zabrał nam Grabski 2% na kwatery wojskowe bez względu na to, czy kwatery jest w miastach czy po wsiach. Trzeba tedy przywrócić 6% podatek budowlany, a znieść 3-procentowy podatek kwaterym.

Austria odstąpiła podatek od nieruchomości miastom. Rząd polski go napewno zabrał na cele państwowe, byłyby najwyższy czas, aby napowrót podatek od nieruchomości odstąpił miastom, bo jeżeli Rząd nie daje pomocy miastom na cele mieszkaniowe, to powinien im przynajmniej umożliwić, ażeby z własnych podatków mogli czerpać fundusze potrzebne. Miasta i tak ponoszą gros podatków państwowych, podatek przez słowny, obrotowy, podatek konsygnacyjny podatków dochodowych, a mimo to tylko miastom, a nie wsi, niema więcej najmniejszego powodu jeszcze specjalnie mieszkanią w Polskę obciążać za Rządu miastom korzystając z podatku mieszkaniowego na cele budowy mieszkań i ulżenia niemie mieszkaniowej.

Jeżeli le wszystkie zalecenia dale wykonane, to wtedy akcja mieszkaniowa pójdzie szybko, liczba bezrobotnych się znacznie zmniejszy, życie gospodarcze się ożywi i ponownie będziemy mogli dość do naprawy i cięgieni politycznego ducha nad głową przynajmniej w skromnych rozmiarach a trzeba szybko działać, bo grozi wzrost katastrofa na tem polu.

Pokróte jeszcze odpowiem na ostatnie wyody ogólne polityczne posła Holeksy.

Posel Holeksa powołał się na Wiedeń i sądząc z artykułów Nowej Prassy wyraził zapatrywanie, że taka ludność chrześcijańska musi się wkońcu schryść pod dyktando Chadeji dla obrony przeciw Czernomy.

Ludność chrześcijańska nie może iść z Żydami, musi się skupić i zorganizować, kompromisów niema.

Olósz nie podzielał tego zapatrywania posła Holeksy.

Ludność żydowska nie dąży do tego, ażeby się przeciwstawić ludności chrześcijańskiej i ażeby niejako stworzyć dwa obwoy wyznawcze, zwalczające się wzajemnie. Ludność żydowska chce współpracować z chrześcijańskimi i walki polityczne nie będą się odbywały według wyznań, lecz według przekonań politycznych. Myśl się p. Holeksa, jeżeli sądzi, że cała burżuazja musi się schryć pod skrzydła Chadeji dla obrony przeciw Czernomy — pojęcie burżuazji przesuwam się — urzędnicy, adwokaci, lekarze, mali kupcy etc., którzy dawniej uchodzili za burżuazję są proletariatem. Nowa Prassa broni wielkich bankierów i kapitalistów, ci mogą się łączyć z Hackenreuzerami dla obrony przeciw Czernomy, ale nasza ludność a w szczególności ludność żydowska z pewnością tego nie uczyni.

Nie potrzebaliby obrony przeciw Czernomy, bo w miachy pracować z robotnikami, wszyscy ludzie pracy muszą się złączyć dla zwalczania spekulacji i lichwy, dla odbudowy gospodarstwa i społeczeństwa. Kompromisy muszą być w polityce i są a b mieszkański ma szczerą powołanie wyznajdowania drogi kompromisowej i ażeby, kiedy stosunki polityczne u nas są tego rodzaju, że nie można stworzyć syntezy współdziałania zwalczających się obowów skrajnych i kiedy grozi zagłada parlamentarystom i samorządow (Długozwałce oklaski).

O BUDOWE MUZEUM NARODOWEGO

R. m. dr. Ehrenpreis, przedstawia sprawę Muzeum Narodowego. Sprawa ta nie jest nalezycie zrozumiana przez proleg, który sądzi, że będzie można zaadaptować na cele muzeum gmach noszący nazwę Wawelu. Jednakże jest to bledne, albowiem w celu renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł. i nie odpowiadałyby całkowicie celowi, podczas gdy budowa nowego pawilonu dla muzeum narodowego w wylotu ul. Wolskiej, kosztowałaby nieco ponad 500,000 zł. Fundusze na budowę pawilonu muzealnego są do dyspozycji w wysokości 333,000 zł., reszte będzie można uzyskać z pożyczki w Miejskiej Kasie Oszczędności. Obawy przed zalewaniem się plonem, albowiem z jedyną szansą renowacji pomalowały z sobą 1,100,000 zł

Przed decyzją w sprawie pożyczki

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 kwietnia.

Wczoraj pod przewodnictwem wicepremiera Bartla odbył się narada w sprawie pożyczki amerykańskiej. W naradzie wzięli udział minister skarbu Czechowicz i minister spraw zagranicznych Zalesski, pomimo obecności by. Młynarski i prof. Krzyżanowski. Według nieoficjalnych informacji, w dniu dzisiejszym ma być zapasł zasadnicze decyzje co do przyjęcia wzięcia odroczenia warunków oterwu. Ze strony rządu polskiego jako kardynalny warunek wysuwane jest utrzymanie prestiżu Polski, mianowicie chodzi tutaj o uniknie-

cie kontroli obcej. Nadchodzą również wiadomości, że konsorcjum angielsko-holenderskie zwróciło się do rządu polskiego z propozycją pożyczki. Pośrednikiem w tej sprawie jest Berger-Górzyński, znany ze słynnej afery papierosów „Patria”.

W ostatniej chwili otrzymuje Wasz korespondent informacje, że sprawa pożyczki podobno ponęła się tak daleko, że żądno trudności nie stoja już na przeszkodzie. Ta ostatnia informacja nie pochodzi jednak ze źródeł oficjalnych. W każdym razie jeszcze dziś ma być zapasł definitywna decyzja w tej sprawie.

— 0 — 0 —

Konferencja socjalistycznych partji mniejszości narodowych w Polsce

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 kwietnia.

W niedziele odbyła się w Warszawie konferencja informacyjna, w której wzięli udział przedstawiciele: niemieckiej socjalistycznej partji pracy, Bundu, Poalej-Sionu prawicy, Poalej-Sionu lewicy, ukraińskiego Związku włościanko-robotniczego („Siel-Rob”) i białoruskiego Związku włościankiego (t. zw. grupa pos. Jeremicza). Konferencja miała na celu zbliżenie się grup wymienionych i wstępne omówienie zamiarów i planów każdej z nich wobec zbliżającej się kampanji wyborczej.

Na konferencji zaznaczono wyraźnie, że nie jest ona w żadnym stopniu skierowana przeciwko PPS. I my uznajemy bez zastrzeżeń prawo socjalistycznej mniejszości narodowej do komunikowania się pomiędzy sobą, względnie z tymi czy innymi odłamkami opinii demokratycznej. Na konferencji pos. Jeremicz określił wyraźnie białoruski Związek włościanki, jako grupę socjalistyczną.

Konferencja wywołała niepokojenie wśród nacjonalistów niemieckich i ukraińskich a także wśród sionistów.

— 0 — 0 —

Międzynarodówki przeciw terrorowi na Litwie

Berlin, 6 kwietnia (PAT). „Vorwärts” donosi z Warszawy, że obradując tam Międzynarodówki socjalistyczna, i zawodowa na posiedzeniu odbytem wspólnie z rozszerzonym biurem Międzynarodówki socjalistycznej rozważały m. innymi sprawe przesładowania socjalistów na Litwie. Sekretariaty partji socjalistycznych Estonii, Łotwy i Finlandii wystosowały na rzecz Międzynarodówki telegram, w którym zwracają uwagę światła robotniczego na ostatnie represje rządu litewskiego wobec socjalistów i wskazują na to, że przywrócić socjalistyczni na Litwie mają służyć przed sądem polowym. Biuro socjalistyczne postanowiło

wydać ulamki do wszystkich robotników w Europie dla zaproszenia przeciw terrorowi stosowanemu na Litwie wobec socjalistów i wezwać do policyi energicznej walki przeciw tym represjom.

FASZYŚCI ROZSTRZELALI SOCJALISTE

Kowno, 5 kwietnia (PAT). Żydowska agencja telegraficzna donosi o wykonaniu wyroku śmierci nad socjalistą Melamedem, skazanym na śmierć przez sąd polowcy. Dwom innym socjalistom, również skazanym na śmierć, zamieniono karę śmierci na dożywotnie więzienie.

Zbiorowa nota mocarstw do rządu kantoniego

London, 6 kwietnia (PAT). Agencja Reutersa dowiaduje się, że posłowie angielski, amerykański i japoński w Pekinie złożyli władzom kantoniejskim trzy identyczne noty dotyczące zmiany wyrażonych oświadczeń w Nankinie. Przeważnie są to chwili obecnej w dalszym ciągu rokowania między zainteresowanymi rządami w sprawie zarządzeń, jakie należałoby wydać w razie odroczenia kwestji kantoniejskich żądań mocarstw.

MARSZ NA PEKIN

London, 6 kwietnia (PAT). Z Szangaju donoszą, że armia gen. Fenga, która pozostała pod bezpośrednim wpływem armii kantoniejskiej, rozpoczęła akcję wolentą zagrażającą Peknowi od zachodu.

ZWYCISTOWO KUOMINTANGU

NAD GENERALEM

Szangaj, 6 kwietnia. Po konferencji z prezydentem Kuomintang Wang Szang Weil, głównym komendantem armii kantoniejskiej, gen. Chang Kai Szek wysłał telegram do stających pod jego komendą wojsk, w którym oświadcza, że odciągnie granicę się do naczelnego dowództwa nad wojskami wal-

czącemi przeciw północy, podczas gdy kierownictwo polityczne pozostaje w rękach Wang Szang Weil.

JAPONCZYCI OPUSZCZAJĄ CHINY

London, 6 kwietnia (PAT). „Daily Mail” donosi z Tokio, że rząd japoński postanowił, aby wszyscy Japoneczycy opuścili miejscowości znajdujące się w środkowych Chinach i przybyli do Hankau, gdzie wsłada na okręty japońskie.

NAPAD NA AMBASADĘ SOWIECKĄ

Pekin, 6 kwietnia (PAT) Działając na podstawie upoważnienia udzielonego przez korpus dyplomatyczny 100 żołnierzy armii Czang Tso Lina wraz z uzbrojona policją wtargnęło dziś do ambasady sowieckiej. Po krótkiej strzelaninie Rosjanie zostali wyparci z gmachu ambasady. W lokalu ambasady znalazłono kilka kulomiotów, 15 karabinów i pewną ilość amunicji. Poset sowieckiej oraz tui funkcjonariusze sowieccy zostali podobno zatrzymani w swoich biurach. Budynek ambasady sowieckiej zajęty jest przez wojsko.

RADA SAMORZĄDOWA

Warszawa, 6 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Ministerstwo spraw wewnętrznych wystosowało do wszystkich organizacji kłótny przedstawiciele wchodzić będą do państwowego rady samorządowej, pismo o przedstawianiu kandydatów.

ROKOWANIA MIĘDZY WŁOCHAMI A JUGOSŁAWIĄ

Białogrod, 6 kwietnia (PAT). Bezpośrednie rokowania między Mussolinim a presem jugosłowiańskim w Rzymie Rakicem w sprawie ugięlowania, kwestyji spornych włosko-jugosłowiańskich rozpoczęły się wczoraj. Rokowania doznały przerwy wskutek wizyty hr. Bethlena, Tymczasem będzie ustalona podstawa rokowań. Mimo to kontynuują się intensywne kampanje przeciwko Jugosławii i pismo o rzekomych przyciłowaniach wojskowych Jugosławii.

KRWAWY WYBÓR BURMISTRZA

Chicago, 6 kwietnia (PAT). Mimo dalekościąsłych środków ostrożności w dniu wyboru burmistrza w pobliżu głównej kwatery partji demokratycznej — przyszło do starć, przyczem eksplodowały dwie bomby, skutkiem czego 9 osób zostało ciężko rannych. Władze poczyniły natychmiast zarządzenia celem przeszkodzenia niepokojom. Cała gwardja narodowa została zmobilizowana. 5 tysięcy policjantów, jakoteż 35 oddziałów karabinów maszynowych pędnie ulic. W lokalach, gdzie zbierała się grupa faszystów, przedświetlono liczne obławy. Skonfiskowano tysiące rewolwerów, karabinów, a nawet pewną ilość karabinów maszynowych. Przywódcą bandy Vincent Drucci został przez policję zastrzelony.

Parýk, 6 kwietnia (PAT). „Chicago Tribune” donosi z Chicago, że konserwatywny kandydat Thompson został wybrany burmistrzem miasta Chicago. Oznacza to zwycięstwo przeciwników zakazu „kółkowego”.

Związki i zergomaczenia

DOROCZNE ZEBRANIE PARTIYNE CZŁONKÓW PPS odbędzie się we czwartek 7 kwietnia 1927 o godzinie 6 wieczorem w sali Związku zawodowych przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro. Porządek dzienny: 1) sprawozdanie Wydziału Rady Robotniczej; a) ogólne, b) kasowe, c) komisji kontrolującej; 2) sprawozdanie klubu radców miejskich PPS; 3) sprawozdanie prasowe; 4) sprawozdanie TUR, TPD, Proletariatu, Tow. budowy domu; 5) Leży, okazy robotniczej, Lutni Robotniczej; 6) dyskusja i wniosek. Wstęp na zbranie ma być zarejestrowani członkowie PPS za okazaniem nowej legitymacji. W razie niewyżerpania porządku dziennego odbędzie się dalszy ciąg zbrania w sobotę 9 kwietnia o godzinie 6 wieczorem.

Prezydium Wydziału Rady Robotniczej. KONFERENCJA OŚWIATLOWA odbędzie się w piątek 8 bm. o godz. 7 wieczorem w „ali przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Tow. senator dr. Stefan Kospiński referować będzie na temat: „Szkoła Jednolita. Szkoła a demokracja. Klerikalizm w szkole”. Na konferencję zarząd TUR zaprasza usilnie wszystkich członków Rady robotniczej PPS, Rady zawodowej, zarządy wszystkich grup zawodowych, członków TUR i TPD. Stawie się jak należniej! W chwili, w której wala się losy szkolnictwa polskiego — niech demokracja polska rzuci na szalę swój mocny i stanowczy głos! Żądamy szkoły jednolitej! Żyjemy rozkładem szkoły szkodliwej! Wymagamy szkoły wolnej od wpływów politycznych reakcji i kleru!

TOW. MARSZAŁKA, LASZCZYKA I TOWPASA zapraszam na posiedzenie Sadu partyjnego we czwartek 7 bm. o godzinie 6 wieczorem w redakcji „Naprzodu”. L. Feldman.

BACZNOŚĆ METALOWCY! Konferencję Zarządu Oddziałów I i II oraz Zarządu oddziału Podgórze, która została zwołana na środę 6 bm. odbędzie się do czwartku 7 bm.

POSIEDZENIE ZARZĄDU LUTNI ROBOTNICZEJ odbędzie się 8 bm. o godz. 7 wieczorem w Radzie Robotniczej, ul. Dunajewskiego 5 II p. — O punktualności przybycie uprasza wszystkich członków. Prezes.

WYDALONE PRACOWNICZE Z „OPTIMY” prosimy o przybycie w sobotę 9 bm. do Centralnego Związku chemicznego Aleja Krasnickiego 16. II p. o godzinie 5 wieczorem. Sprawa waży.

Sekretariat Centr. Zw. Chem. TUR w BRZESZCZOWIE. W niedziele 10 bm. o godzinie 4:30 popoł. w lokalu Związku Strzeleckiego, ul. Sokola 10, odczyt tow. Leona Mütza „Rozwój myśli socjalistycznej w średnio-wiekach”. TUR w BRZESZCZACH. W niedziele 10 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali baru ogólnie zgromadzenie członków, poczem odczyt tow. Romana Brzeczmańskiego „Dzieje chemii” (z obrazami, świętami).

O WSTRZYMANIE EKSMISJI I PODWYKI CZYNŚWÓW

Warszawa, 6 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Jutro odbędzie się posiedzenie komisji międzynarodynieralnej, poświęcone sprawom mieszkanictwom. Tematem posiedzenia będzie sprawa wstrzymania eksmisji z mieszkań jednolitozbnych oraz sprawa podwyższenia czynszu za mieszkania dwuizbowe z kuchnią. W sprawie tej interwenjował niedawno tow. poseł dr. Marek i towarzysze u czynników rządowych.

NA RĄTY!

Ubrania męskie — Raglony — Ubrania studenckie — Zaruski włosemne — najtaniej tylko Kraków, ul. Grodzka 3, I. piętro.

Uwaga na adres! Uwaga na adres!

TELEGRAMY

Sprawa wyborów gminnych w Malopolsce wschodniej

Warszawa, 6 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Niedziele dzienniki podały wiadomość o przygotowywaniu zmian w odnośnej wyborczej do gnia w wschodniej Malopolsce. Według mirarobnych informacji, otrzymanych przez Waszego korespondenta jedna taka zmiana odrzuciła nie jest przytoczonyma. — Rząd zastanawia się jedynie nad sposobą przeprowadzenia wyborów we wschodniej części Malopolski wschodniej. Wybory odbyłyby się na podstawie dawnej ordynacji wyborczej, Jebyżby w skompiem, nad którym rząd się zastanawia, jest sprawa wprowadzenia czwartek kurh (powszechny).

Przegląd społeczny

DELEGACJA GÓRNIKÓW PRZEDSTAWIŁ RZĄDOWI SWJE POSTULATY

Wczoraj wspólna delegacja Centralnego Związku Górników wszystkich zagłębi wyjechała do Warszawy celem przedstawienia rządowi postulatów dotyczących objęcia Górnego Śląska ustawą o czasie pracy, ubezpieczenia na starość w sąsiednich zagłębiach, urlopach itd.

O NOWELIZACJE USTAWY O KASACH CHOROBY

Dziś — w lokalu ogólnopolskiego Związku Kas chorobych w Warszawie odbędzie się konferencja przedstawicieli okręgowych Związków Kas chorobych, w których wezmą udział przedstawiciele większości Kas, a mianowicie: Warszawa, Łódź, Kraków, Lwów, Sosnowiec, Poznań i Wilno oraz wybitni znawcy ubezpieczeń społecznych. Przedmiotem obrad konferencji będzie opracowanie przez min. pracy projekt ustawy o obowiązku ubezpieczeniu na wypadek choroby oraz o ubezpieczeniu robotników na wypadek niezdolności do zarobkowania, a też rodzin na wypadek śmierci ubezpieczonego, zmierzającej do połączenia wszystkich instytucji ubezpieczeń społecznych w jedną, pod nazwą „Kasy ubezpieczeń społecznych”. Z ramienia Zarządu Związku sprawy referować dą. Osiowski i tow. dr. Krieger, po czym nastąpi dyskusja. Złożone wnioski zostaną opracowane przez Zarząd ogólnopolskiego Związku Kas chorobych i będą przedłożone min. pracy jako opinia wszystkich Kas. Niezależnie od tej konferencji wspomniany projekt będzie rozpatrzony przez Radę ubezpieczeń społ., która 25 kwietnia.

MECHANIZACJA PIEKARNI

Do Lwowa wyjechał delegat ministerstwa spraw wewnętrznych, rada Rosenberg, celem zbliżenia na miejscu stanu piekarni, a to w związku z akcją rządową zmierzającą do mechanicznej piekarni, jak również do polanienia chleba, na którą to akcję rząd ma zamiar wysygnować odpowiednie kwoty.

Z ruchu socjalistycznego

PREZC Z WOJNA!

Rada generalna belgijskiej partii robotniczej i egzekutywa belgijskiej centrali zawodowej odbyły wspólnie posiedzenie celem omówienia grożącego obecnie niebezpieczeństwa wojny. Na następnym wspólnym posiedzeniu złożono bieżnie sprawozdanie z akcji Międzynarodówki socjalistycznej i Międzynarodówki zawodowej. Na dzień 23 bm. zwołana będzie międzynarodowa manifestacja w brukselskim domu ludowym. I Maja w tym roku obchodzony będzie pod znakiem manifestacji za pokolenia światowym i 8-godzinnym dniem pracy.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Kochanek Sybilla Thompson” (popularnie).
Piątek: „Polega akropolis” (popularnie).
Sobota: „Aktropisi” (ceny zmniejszone).

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)

Czwartek: Prof. univ. dr. Roman Dybowski: Znaczenie Anglii naszych dni.
Piątek: Dr. Stanisław Colonna Walewski: Człowiek współczesny w walce z materializmem.
Sobota: Prof. univ. dr. Leon Wachholz: Dzieje posmiertne ciała ludzkiego.
Poniedziałek: Prof. univ. dr. Leon Wachholz: O sposobach chowania zwłok.

KINOTEATRY

Bogatała: „Golgota”.
Promień: „Pod modrem niebem Argentyny”.
Reduta: „Krwia zmażane winy”, dramat w 8 akt. oraz dwie komedie.
Strzałka: „Noc w Nowym Jorku”.
Ulecha: „Student z Pragi” wedle powieści Heintza Verwilt.
Wanda: „Golgota”.
Warszawa: „Krwawa niedziela”.

RADJO

Czwartek 7 kwietnia
Kraków (42 m), 18.00—18.40: Transmisja z Warszawy 18.40—19.00: Rozmaitości. 19.00—19.25: Odczyt p. l. „Morze jako podstawa wielkości narodu” — wygłosił Dr. W. Ochodziec. 19.25—19.35: Odczyt p. l. „Jak rachują ludzi pierwotnie?” wygłosił Dr. W. Wilkoss, prof. Univ. Jagiell. 20.00—20.30: Przerwa, ewentualnie komunikaty. 20.30: Transmisja z Warszawy.
Warszawa (1111 m), 15.00—15.25: Komunikaty gospodarcze i meteorologiczne. 16.00—16.25: Trzeci wykład dla inżynierów szkół średnich z cyklu „ Nauka o Połose” — wygłosił prof. Aleksander Janowski. 17.00—17.25: Odczyt z działu „Rolnictwo” — 17.30—17.55: „Wśród kawiarni” — bieżniowe wydawnictwa omówi prof. Henryk Modliński. 18.00: Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastroonomia”. 18.40—19.00: Rozmaitości — wygłosił p. l. Ławicki. 19.00—19.25: 14-ta lekcja języka angielskiego — lektorka p. Mimi Gardiner. — 19.30—19.45: Komunikaty rolnicze. 19.45—20.10: Odczyt p. l. „O wielkości ludu” — wygłosił prof. Dr. Odo Bojwid. 20.10—20.30: Przerwa. Przekształcanie komunikaty. 20.30: Koncert wieczorny, poświęcony twórczości Mendelssohna. Sygnal czasy Komunikaty prasowe. Berlin (483,9 m), 10.30—13.00: Koncert. 20.00: Muzyka operkowa. 21.30: Koncert. Davenporty (1.600 m), 11.00: Trło koncertowe. Frankfurt (428,6 m), 12.30—14.00: Koncert. 16.30—17.45: Koncert salonowy. 19.30: Transmisja opery. 20.30: Jazz-band. Londyn (361,4 m), 13.00—14.00: Koncert gramofonowy. 15.00: Pięta wieczorna. 18.00: Orkiestra taneczna. 19.15: Utwory Lapanowa. 19.45: Orkiestra radiowa. — 20.00: Koncert naradowy. 22.30—24.00: Muzyka taneczna. Praga (1750 m), 12.30—14.00: Radjokoncert Locatelli. 20.45: Koncert.
Paryż (549,9 m), 11.00: Reprodukcie muzyczne. 12.45: Koncert. 16.30: Muzyka taneczna. 21.00: Koncert. — 20.05: Wieczór koncertowy. Wrocław (322,6 m), 16.00—18.00: Koncert. 20.25: Wieczór poświęcony twórczości Henryka Marteau. 22.15—24.00: Muzyka taneczna.

BIBLIOTEKA ROBOTNICZA przy ul. Dunajewskiego 5, II. W na lewo, bogato zapoznaczona w książki treści beletrystycznej i naukowej otwarta w niedzielę od godz. 9.30—1.50ej i w czwartki od 6—5 wiecz. Wkładka miesięczna 70 groszy. Kaucja 3 złote.

ZUBOJONE dokumenta wojskowe, wstawiane przez 5 K. U. Kraków na nawiązko 32 ul. Jerzego, uwielniają się.

KONCENJONOWANY DETEKTYW PRYWATNY
były nadkomisarz policji śledczej, Kraków, Jeleńskich 4.

WSZELKIE MATERJAŁY DO BUDOWY POLECAJĄ
Miejskie Zakłady Ceramiczne
Kraków, Lwowska 2.

NA SPŁATY
Olomany, kieszony z oparciem i kieszony rozkładane, alonizni. Naprawy i wykonanie wszelkich robot.

Pracownia Tapicerska
ulica św. Tomazsa 1. 4.
(Pray Placu Szczepańskim).

Kapelusze męskie
krasowe i galanteria polca
ANTONI JAROS
Kraków, Sławowska 24.

UMIĘJACZNI zakładem mi w dz. 2 IV, br. sąwładzenie wojskowe o stelał urlopowa niowytawione przez Bawędzimo I. p. a. p. w Nowym Sączu na nazwisko Stanisława Buc ana.

Papiry pod tory, pocztówki wielkoceno, koronki do szaf, serwetki papierowe — dostarcza szybko i tanio, w najlepszym gatunku
Z. ZIEMBICKI, Główny skład księgi
Kraków, Plac Marjański 1. 2.
Całem uniknięto omyłek zapamiętające adres.
Na prowincję wysył odroczno pociem.

NA RATY KONFIEKCIJA MĘSKA Damska
Kraków, ul. Grodzka 33 w podwórku.

BEBNY CZINELE
W wielkim wyborze
LEOPOLD HUTTER

TKANINY RĘCZNE
jakote: SWEETERY, JUMPERY, PULLOVERY, FŁASZCZE — SUKNIENIE, SZALE — PLEDY, DERKI DO AUT, SPORTOWE CZAPKI, MĘSKIE KAMIZELKI
wynalazki Jędwigi Witkowskiej, odznaczona srebrnym medalem na wystawie wynalazków w Warszawie wykonuje
MARJA DASZYŃSKA
Kraków, Kremowańska 8, III p. między godz. 1—4.
Przyjmując się uczestnie!
WYKONUJE SIĘ ZAMÓWIENIA.

I. LOSOWANIE

8-procentowych Obligacji Komunalnych Banku Gospodarstwa Krajowego w złocie.

W myśl § 6 statutu przeprowadzone w dniu 1 marca 1927 w lokalu Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie i sze losowanie 8% obligacji komunalnych onieważających na złote w zlocie, względnie ich równoważące w frankach szwajcarskich, dolarach amerykańskich i zlocie holenderskich, szterlingach guldach holenderskich w zlocie.

Wyciążone zostały następujące odnieki:
A) po zł. w zł. lub fr. szw. 100 — o dolar. 10 28 1/2 — 8 39, 12, 11 — w. bel. 400 82.
B) po zł. w zł. lub fr. szw. 1000 — o dolar. 10 28 1/2 — 8 39, 12, 11 — w. bel. 400 82.
Nr. 363, 461, 534, 649, 722, 823, 953, 1140, 1229, 1478, 1489, 1608, 1885, 1795, 1856, 2019, 2728, 2729, 3002, 3148, 3546, 3576, 3629, 3707, 5111, 5745, 3804, 3988, 4019, 4202, 4304, 4361, 4596, 4423, 4508, 4565, 4684, 4999, 5019, 5007, 5087, 5238, 5731, 6789, 6181, 6464, 6677, 7128, 7358, 7464, 7475, 7624, 7688, 7510, 7599, 8034, 8198, 8200, 8621, 8648, 8877, 9095, 9109, 9171, 9122, 9896, 9940, 10196, 10394, 10411, 10434, 10464, 10569, 10519, 10621, 11450, 11519, 11544, 11675, 12092, 12251, 12344, 12396, 12322, 12526, 12584, 12760, 13001, 13177, 13396, 13426, 13907, 13846, 14060, 13819, 13898, 14212, 14419, 14695, 15056, 15276, 15358, 15641, 16781, 18094, 16983, 16984,

Wyciąga należności za wyciążone obligacje komunalne w pełnej wartości nominalnej oraz za kupony płatne 3 kwietnia 1927 tak od wyciążonych jak i w kwocie będących obligacji, które nastąpię dnia 1 kwietnia 1927 za przedłożeniem odpowiednich oświadczeń, względnie kuponów Centralnego Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie i jego Oddziałów w Kijowie, w Szwajcarii: w Szwajcarii de Banque Suisse w Bazyleji, Zurichu i Genewie — w frankach szwajcarskich w Stanach Zjednoczonych Ameryki w The Chase National Bank of the City of New York i w New Yorku w dostawie obligacji Zjednoczonych Ameryki Wschodniej w kwocie, w Wielkiej Brytanii w Lloyds Bank Limited, oraz w Szwajcarii Bank Corporation w Londynie, w Holandii w Rotterdamse Bank Vareniging w Amsterdamie — w florinach holenderskich w zlocie.
Obligacje wyciążone przestają mieć procent z dniem 1 kwietnia 1927 r.